MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
Terceira Câmara CEEXT-MP

Brasília/DF, 11 de maio de 2020.

ATA CEEXT N° 15/2020 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.
Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do CODIV-19 pela Presidente da 3ª Câmara
Cristina Fátima Tavares Arêas, com a participação dos demais membros, Patrícia Amercês de Moura,
Aparecida Geralda Teixeira e Rainiery Limeira Lima.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº  8.382, de 31 de
outubro de 2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no
enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.
Foram apresentados um total de 150 processos.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou
as seguintes deliberações:

ERRATA ATA 14/2020
Onde se lê: JORGE LUIZ DE ARAÚJO COSTA – Processo 05504.005063/2018-32, leia-se JORGE
LUIZ DE ARAUJO COSTA – Processo 05504.013798/2018-30

ATA 15/2020 – 150 PROCESSOS

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

ALCIDES PANTOJA DOS SANTOS 05504.006700/2018-98

ALDENOR DA CRUZ LEAL 05504.006959/2018-39

ALTAIR DOS SANTOS MONTEIRO 05504.019253/2018-37

ARGEMIRO ROCHA AMANAJÁS 05504.010452/2018-80

AMINADABI ARAÚJO DA SILVA 05504.006536/2018-19

ANTÔNIA RAMOS DA SILVA 05504.014849/2018-41

ANTÔNIO DE OLIVEIRA COSTA 05504.006947/2018-12

BEATRIZ FERREIRA DOS SANTOS 05504.006925/2018-44

CATARINA PIEDADE DE ABREU DA COSTA 05504.012471/2018-41

CLAUDECI BORGES DA CRUZ 05504.013475/2018-46

COSMO MOREIRA GOMES 05504.011341/2018-91

CRISTIANO SACRAMENTO DA SILVA 05504.006869/2018-48

DEOLANDA PEREIRA DE MORAIS 05504.024478/2018-13

ECILA MARIA GOMES DO ROSÁRIO 05504.005972/2018-71

EDIELSON DENIUR DE ALMEIDA 05504.011748/2018-18

EDIR MACIEL GUIMARÃES 05504.004511/2018-81

EDSON ALVES DA COSTA 05504.020376/2018-11

EDSON MORAES PICANÇO 05504.018112/2018-05

HILBERTO ÂNGELO AMANAJÁS PENA 05504.004428/2018-10

ILSON MORAIS SILVA 05504.019038/2018-36

IRAN DA SILVA ARAÚJO 05504.009671/2018-16

ISABEL BECHMAN DA SILVA 05504.006863/2018-71

IVANILDA SILVA ALFAIA 05504.006564/2018-36

JOANA DALTA RODRIGUES DOS SANTOS 05504.013598/2018-87

JOSÉ DA SILVA BARROS 05504.013044/2018-80

LEÔNIDAS FREITAS DOS SANTOS 05504.006526/2018-83

LILIAN PENAFORT DOS SANTOS 05504.014686/2018-04

LÚCIA MACIEL DE LIMA BARRETO 05504.006992/2018-69

LUÍZ ALBERTO BARBOSA VINHAS 05504.020835/2018-66

LUIZA DE NAZARÉ FLORINDO 05504.004613/2018-04

MANOEL FERREIRA DE LIMA 05504.017416/2018-47

MANOEL RAIMUNDO SILVA BARRETO 05504.006368/2018-61

MARCONDES DOMINGOS MOREIRA 05504.010029/2018-80

MARIA ALDINA DOS SANTOS COSTA 05504.011861/2018-01

MARIA CARLINDA MIRANDA 05504.021898/2018-30

MARIA DO SOCORRO VIANA 05504.006889/2018-19

MARIA NILDA BAIA MORAES 05504.018430/2018-68

MARIA TERESA CARMEZIM PERDIGÃO 05504.017787/2018-29

MÁRIO ROCHA DE MATOS FILHO 05504.012360/2018-34

MAURO SERGIO DE SANT´ANA LYNCH 05504.020082/2018-99

PLÍNIO FERREIRA COLARES 05504.006617/2018-19

RAIMUNDO AQUINO BRAGA FILHO 05504.006563/2018-91

RAIMUNDO NONATO DE QUEIRÓZ BARROSO 05504.009818/2018-78

RIVANDA DE NAZARÉ LINA DOS SANTOS 05504.021044/2018-53

ROSIMAR DOS SANTOS NUNES 05504.013990/2018-26

SANDRA MARIA BARBOZA DA ROCHA 05504.018369/2018-59

SEBASTIÃO JOSÉ FRANÇA DA SILVA 05504.015282/2018-20

SERGIO RODRIGUES DA SILVA 05504.014080/2018-61

SIDNEY GUEDES DA SILVA 05504.004869/2018-11

SILVIA ROSYANE SALES SILVA 05504.015012/2018-19

SUZANA RODRIGUES MARTEL 05504.012601/2018-45

VALDIR CHERMONT DE ARAÚJO 05504.006006/2018-71

VALTER MOURÃO DA COSTA 05504.015262/2018-59

VANJA MARIA DE SOUZA LEMOS 05504.006049/2018-56

ZÉLIA AYRES DA SILVA FLEXA 05504.015715/2018-47

Processos INADMITIDO POR INTEMPESTIVIDADE (Indeferido), conforme determina a
Portaria 8.382, de 2019

ADELCIO CARVALHO CARDOSO 05504.024618/2018-45

DAMIÃO SILVA DOS SANTOS 05504.024056/2018-30

DENILDE CORRÊA DA CRUZ 05504.023705/2018-85

EVERALDO DA SILVA 05504.024364/2018-65

FRANCISCO DA COSTA E SILVA 05504.023853/2018-08

JACINEY VIEGAS DA SILVA 05504.024449/2018-43

JANAÍNA DOS SANTOS AMANAJÁS 05504.023745/2018-27

JOAO PIMENTEL PEDROSO 05504.024275/2018-19

MARIA DA CONCEIÇÃO DA COSTA ROCHA 05504.024808/2018-62

MARTINHO DA SILVA ALMEIDA 05504.023851/2018-19

RICARDO WILSON SIQUEIRA IMBIRIBA 05504.024569/2018-41

Processos PENDENTES DE PARECER para julgamento de mérito

LUIZ FERNANDO MIRANDA 05504.010261/2018-18

MANOEL MONTE FRAZAO DA SILVA 05504.019466/2018-69

MARIA DULCINÉA NUNES 05504.013694/2018-25

RAIMUNDA BRANCO DOS SANTOS 05504.004595/2018-52

TEREZINHA DE JESUS DA SILVA ALMEIDA 05504.017874/2018-86

Processos INDEFERIDOS

ABRAÃO LIMA NASCIMENTO 05504.006767/2018-22

ADELSON SERRA DE ARAÚJO 05504.006569/2018-69

ADILSON FERREIRA BARRETO 05504.005130/2018-19

 AGUINALDO TRINDADE DOS SANTOS 05504.006149/2018-82

ALBERTO CORDEIRO VIEIRA 05504.015137/2018-49

ALINE MONIQUE FAÇANHA MEDEIROS 05504.014402/2018-71

AMADAN ALVES DOS SANTOS 05504.017206/2018-59

ANTONIO BESSA DE CASTRO 05504.019281/2018-54

ANTONIO CARLOS CARDOSO VERAS 05504.011828/2018-73

ANTONIO CARLOS CORDEIRO DE ARAÚJO 05504.015543/2018-10

BEATRIZ BARATA LOBATO 05504.006675/2018-42

CARLOS JOSÉ BALIEIRO DE SOUZA 05504.004832/2018-85

CARLOS ROBELINO LEITE DE ARAUJO 05504.021517/2018-12

CÉLIA MENEZES DA SILVA ALELUIA 05504.006519/2018-81

CLÁUDIO EUDES DA ROCHA TITO 05504.013691/2018-91

CLAUDIONOR DE OLIVEIRA 05504.006484/2018-81

CORDEIRA LIMA DA SILVA 05504.014628/2018-72

CRISTIANO MATIAS DOS SANTOS 05504.016968/2018-38

DORIMAR DOS SANTOS BARBOSA 05504.018674/2018-41

EDICREUSA BASTOS DE BRITO DE SOUZA 05504.010098/2018-93

EDSON JOSÉ PINHEIRO COSTA 05504.011606/2018-51

ELISENA UCHÔA MEDEIROS 05504.019480/2018-62

EMERSON JOSÉ MARTINS DO NASCIMENTO 05504.006501/2018-80

FLÁVIO SILVA DOS SANTOS 05504.022405/2018-89

FRANCISCO DE CASTRO MAGAVE 05504.018119/2018-19

IDALINA MARQUES DO NASCIMENTO 05504.021145/2018-24

ILDO LOPES DA SILVA 05504.007216/2018-86

INÊS DE FÁTIMA BRITO DE OLIVEIRA DA SILVA 05504.008288/2018-41

IRANILDE PELAES DOS REIS DA COSTA 05504.006657/2018-61

IVANETE CORDEIRO DE ARAÚJO 05504.014393/2018-19

IVO ALVES DE SOUSA 05504.005446/2018-19

JOÃO DAS NEVES ROSA 05504.008266/2018-81

JOÃO MAURICIO QUARESMA DE OLIVEIRA 05504.022414/2018-70

JOCELI MACHADO DA SILVA 05504.012712/2018-51

JOSÉ ARDASSE MONTEIRO 05504.022023/2018-55

JOSÉ DA SILVA CONCEIÇÃO 05504.006731/2018-49

JOSÉ DO SOCORRO BASTOS SAMPAIO 05504.014771/2018-64

JOSÉ LUCIO DE ARAÚJO 05504.006973/2018-32

JOSE MARIA BORGES DA SILVA 05504.006778/2018-11

JOSÉ OSIMAR PAULA HOLANDA 05504.005865/2018-42

JOSÉ RIBAMAR VIEIRA DOS SANTOS 05504.016289/2018-69

JOSEFA MARILENE DA SILVA DE FARIAS 05504.005690/2018-73

JÚLIA DO ROSÁRIO RAMOS 05504.010163/2018-81

JURACY DA SILVA MONTEIRO 05504.018122/2018-32

LÉA MARIA DE PAULA BARBOSA 05504.005300/2018-65

 LIA DO NASCIMENTO LOBATO 05504.011284/2018-40

LÚCIA DOS SANTOS RODRIGUES 05504.006938/2018-13

LUCIVALDO DAMASCENO RAMOS 05504.007064/2018-11

MANOEL DOS SANTOS ALMEIDA 05504.023143/2018-70

MANOEL FERREIRA CARDOSO 05504.007069/2018-44

MARIA DA CONCEICAO DE JESUS GOUVEIA CAMBRAIA 05504.006550/2018-12

MARIA DA CONCEIÇÃO MIRA DOS SANTOS FILHA 05504.007045/2018-95

MARIA DA LUA ARAÚJO DOS SANTOS 05504.006237/2018-84

MARIA GEMINA DA SILVA CARDOSO 05504.007043/2018-04

MARIA IRACI FERREIRA BOSQUE 05504.004629/2018-17

MARIA IZABEL DE ALMEIDA SANTOS 05504.020727/2018-93

MARIA LUCIA LUIZ VARELA ISACKSSON 05504.004563/2018-57

MARIA RAIMUNDA SANTIAGO FERREIRA ROCHA 05504.017865/2018-95

MARIA VENÂNCIA PINHEIRO QUARESMA 05504.005410/2018-27

MARINALDO DE BRITO NUNES 05504.006306/2018-50

NATANIEL CORREA DA CRUZ 05504.023862/2018-91

NAZID COSTA SENA 05504.005597/2018-69

NILO CONCEIÇÃO NUNES DE LUNA 05504.006555/2018-45

NILSON BARBOSA LIMA 05504.005847/2018-61

NILTON DE JESUS DA CRUZ NERY 05504.015616/2018-65

ORLANDO FERREIRA COUTINHO 05504.007001/2018-65

PATRICIA PORPINO NUNES 05504.018516/2018-91

RAIMUNDO CLAUBE LIMA DE ANDRADE 05504.021952/2018-47

RAIMUNDO DAS GRAÇAS PALHETA DA GAMA 05504.008623/2018-19

RAIMUNDO FIGUEIRA DA COSTA 05504.005798/2018-66

 RECINEIDE LIMA NUNES 05504.017381/2018-46

REGIANE GOURETHE DA SILVA 05504.012359/2018-18

ROSA RAMOS DE ABÍLIO 05504.006024/2018-52

RONALDO BRAZÃO DO ROSÁRIO 05504.006826/2018-62

ROSIANNE MÁRCIA SENNA DUARTE 05504.016022/2018-71

ROSIVAN DE LIMA SOUZA 05504.015994/2018-49

ROZILDA MARQUES DOS SANTOS 05504.006841/2018-19

TEREZINHA GOMES ARAÚJO DE ALMEIDA 05504.009031/2018-14

VALERIO MENDONCA DE FIGUEIREDO 05504.017830/2018-56

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor
de not if icação da CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do
CODIV-19 foi encerrada.

Cristina Fátima Tavares Arêas
Presidente da 3ª Câmara

Geralda Aparecida Teixeira

Membro da 3ª Câmara

Patrícia Amercês de Moura
Membro da 3ª Câmara

Rainiery Limeira Lima
Membro da 3ª Câmara

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara de Julgamento, em 11/05/2020, às 19:59.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA AMERCES DE MOURA, Membro
de Câmara, em 11/05/2020, às 19:59.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de
Câmara, em 11/05/2020, às 20:05.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de
Câmara, em 11/05/2020, às 20:14.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 8997543  e o
código CRC D2D10F1B.

Processo N° 18791.000077/2018-13 8997543